
 1 

\ 
 
 
            DIREZIONE METROFERRO 
            Ingegneria e Opere Civili 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

AZIENDALI DI DEPURAZIONE ACQUE 

 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 febbraio 2017 
 



 2 

INDICE 
 

PARTE I – CONDIZIONI GENERALI  
 

Articolo 1 – Definizioni, criteri di interpretazione e norme applicabili 

Articolo 2 - Referenti 

Articolo 3 – Oggetto e descrizione delle attività comprese nell’appalto.  

Articolo 4 – Durata 

Articolo 5 – Oneri dell’appaltatore 

Articolo 6 – Norme generali e particolari, anche di tutela ambientale, da osservare 
nell’esecuzione dell’appalto. 
 
Articolo 7 – Oneri del committente 
[...]
od indesiderabile, potrà esercitare la facoltà di chiederne la rimozione, previo invio di 
opportuna comunicazione per iscritto all’Appaltatore. Al ricevimento della comunica-
zione scritta, l’Appaltatore dovrà prendere immediatamente misure per la risoluzione 
del relativo subappalto e per il conseguente allontanamento del subappaltatore dal 
cantiere. 
L’Appaltatore non potrà pretendere indennizzi, risarcimenti di danni a qualsivoglia tito-
li o la proroga della data fissata per l’ultimazione dei lavori a seguito dell’esercizio da 
parte di G.T.T.  di tale facoltà. 
La Committente non provvede al pagamento diretto dei subappaltatori, salvo il caso 
di cui all’art. 105 comma 13 lett. a) b) c) D. Lgs 50/2016. Nel caso previsto dalla citata 
lettera c) dell’articolo 105 la richiesta motivata di pagamento diretto sarà valutata da 
GTT. 
Nel caso di pagamento diretto al Subappaltatore, l’Appaltatore comunica al DEC e al 
RUP la parte delle prestazioni eseguite dal subappaltatore o dal cottimista, con la 
specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento sottoscritta 
anche dal Subappaltatore.  Il DEC, previa verifica, conferma oppure rettifica motiva-
tamente tali indicazioni e ne dà comunicazione al RUP. Gli importi determinati ovvero 
revisionati da corrispondere al subappaltatore, sono riportati nel certificato di paga-
mento o in documenti riepilogativi allegati.       
Nell’ipotesi invece di pagamento all’Appaltatore anche per le prestazioni rese dal Su-
bappaltatore, qualora sorgano tra questi controversie circa il mancato pagamento, il 
DEC determina la misura della quota corrispondente alla prestazione oggetto di con-
testazione, ai  fini della sospensione dei pagamenti all’Appaltatore. A tal fine potrà 
chiedere all’Appaltatore che è tenuto ad esibirle le fatture quietanzate del Subappalta-
tore.  La sospensione del pagamento perdura fino alla definitiva risoluzione della con-
troversia tre le parti, fermo restando che l’Appaltatore non potrà pretendere indennizzi 
e/o interessi per il ritardato pagamento.   
Con riferimento ai lavori affidati in subappalto, il DEC verifica la presenza in cantiere 
delle imprese subappaltatrici autorizzate e controlla che le stesse svolgano effettiva-
mente la parte di lavori subappaltati nel rispetto della normativa vigente e del contrat-
to stipulato; verifica inoltre che l’Appaltatore pratichi, per le prestazioni affidate in su-
bappalto, gli stessi prezzi risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 



 23 

venti per cento, nel rispetto degli standard qualitativi e prestazionali previsti nel con-
tratto di appalto e che l’Appaltatore corrisponda i costi della sicurezza, relativi alle 
prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun ribasso. 
Il subappaltatore è tenuto a comunicare a G.T.T. l’ultimazione dei lavori oggetto del 
contratto di subappalto. 
Al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010) (in caso di Ap-
paltatore singolo) la Società ……………………… ovvero (in caso di ATI) la società 
………………………   nella qualità di capogruppo mandatario dell’ATI costituita con 
la/e società mandante/i ………………………/……………………… , in nome e per con-
to proprio ed in nome e per conto della/e società mandante/i, si obbliga ad inserire nei 
contratti di subappalto e nei sub contratti stipulati per l’esecuzione del presente con-
tratto e come condizione per l’autorizzazione al subappalto la seguente clausola "La 
Società /Ditta ……………..in qualità di subappaltatore / subcontraente della Società 
Appaltatrice ……………………., nell’ambito del contratto di Appalto in oggetto, stipu-
lato con la committente GTT spa in data……… ed identificato con il CIG 
…………………,  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.” 

Il sub appaltatore / sub contraente ……………………si impegna a: 

a) comunicare alla Stazione Appaltante e all’Impresa appaltatrice gli estremi identifi-
cativi del conto corrente bancario o postale che utilizzerà per le operazioni finan-
ziarie relative al subappalto, entro sette giorni dalla sua accensione o dalla sua 
destinazione. Nello stesso termine comunicherà le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sul conto stesso. Provvederà a comunicare 
ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

b) effettuare tutte le operazioni finanziarie relative al subappalto con strumenti di in-
casso o di pagamento idonei a consentirne la piena tracciabilità registrati sul con-
to corrente dedicato al subappalto ed a riportare sui pagamenti stessi il CIG pre-
cedentemente indicati; 

c) effettuare i pagamenti e le operazioni di cui ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 3, legge n. 
136/2010, con le modalità ivi previste; 

d) inserire nei contratti con i propri subcontraenti la clausola di cui alla lett. a); 

e) dare immediata comunicazione a G.T.T. SpA nonché alla Prefettura – Ufficio Ter-
ritoriale del Governo di Torino della notizia dell’inadempimento della propria con-
troparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui alla legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i.; 

f) effettuare i pagamenti relativi al presente Contratto con strumenti di incasso o di 
pagamento idonei a consentirne la tracciabilità, registrati sul conto dedicato 
all’appalto ed a riportare sui pagamenti stessi il CIG precedentemente indicati. 

Le parti si impegnano a trasmettere il presente Contratto alla Stazione Appaltante.  
 
 
Articolo 13 – Fallimento dell’appaltatore   
E’ facoltà di GTT ricorrere alla procedura di cui all’art. 110 d.lgs. 50/2016. 
In caso di controversie non è previsto il ricorso ad arbitrati e sarà competente in via 
esclusiva il il Foro di Torino.  
 



 24 

 
PARTE II – SPECIFICHE TECNICHE - DESCRIZIONE DEGLI IMPIANTI ESISTENTI 

E CARATTERISTICHE  DELLE  ACQUE DEPURATE - ATTIVITA’  SPECIFICHE 
 
 
Articolo 14 – Parametri di riferimento 2015 – costo di gestione  
 
Per la valutazione gestionale di tutti gli impianti si riportano indicativamente le quanti-
tà di materiali, reagenti e fanghi movimentati dall’ultimo anno di gestione: 
 
Portate e consumi di reagenti 
 

 

 
 
Smaltimento fanghi da depurazione disidratati (anno 2015) 
• Comprensorio Manin Kg/anno 5400 
• Deposito Gerbido Kg/anno 1800 
• Deposito S. Paolo Kg/anno 2070 
• Deposito Venaria Kg/anno 2450 
 
Smaltimento liquami inorganici da pozzi stagni (bonifiche) 
• Comprensorio Manin Kg/anno 40.000 
• Deposito Gerbido Kg/anno 55.000 
• Deposito S. Paolo Kg/anno 35.000 
• Deposito Venaria Kg/anno 30.000 
• Deposito Nizza Kg/anno 5.000 
• Deposito Dora Kg/anno 900 



 25 

 
Svuotamento e travasi cabine di verniciatura e movimentazione liquami all’interno dei 
depositi 
• In tutti i comprensori sono stati eseguiti n. 5 interventi/anno  
 
Materiali di consumo: 
• Carboni attivi 16500 Kg 
• Quarzo 1400 Kg 
• Teli filtro n 45 
 
Analisi chimiche: 
• - analisi al quindici del mese in uscita n° 12 x 5 impianti (Manin/Tortona, Gerbido, 

San Paolo, Venaria, Rivarolo) 
• - analisi mensili liquami in entrata n° 12 x 7 impianti 
• - analisi mensili liquami in uscita n° 12 x 7 impianti 
• - analisi di tossicità acuta semestrale 2 x 7 impianti 
 
Mano d’opera per la gestione degli impianti. 
• n° 3 addetti 
 
Articolo 15 – Elenco elaborati grafici  
• Disegno n. 40284 – Gerbido – schema tecnologico 
• Disegno n. 40285 – Gerbido – planimetria impianto 
• Disegno n. 40286 – San Paolo – schema tecnologico 
• Disegno n. 40290 – San Paolo – planimetria impianto 
• Disegno n. 40287 – Manin/Tortona – schema tecnologico 
• Disegno n. 41946 – Venaria – schema di flusso 
• Disegno n. 41909 – Nizza – lavaggio auto mezzi – schema parziale 
• Disegno n. 41932 – Nizza – reti generali esterne – impianto depurazione lavaggio 
• Disegno n. 40686/2 – Venaria – rete fognaria 
• Disegno n. 40687 – Tortona – rete fognaria 
• Disegno n. 40688 – Gerbido – rete fognaria 
• Disegno n. 40689/2 – San Paolo – rete fognaria 
• Disegno n. 41381/3 – Manin – rete fognaria 
• Disegno n. 41416 – Nizza – rete fognaria 
• Disegno n. 43682 Comprensorio Fiocchetto – rete fognaria 
• Disegno Comprensorio Fiocchetto – depuratore PF2/3 
• Disegno n. 03DD Comprensorio Rivarolo – rete fognaria 
• Disegno n. MTL1T1A1 - comprensorio Collegno -rete fognaria 
• Disegno n. 05537 - comprensorio Collegno -schema tecnologico 
• Disegno n.02769-06 - comprensorio Collegno - planimetria impianto 
• Disegno n. 83/115/01 – Rivarolo – flow sheet imp. Tratt. Acque di scarico 
• Disegno n. 83/115/03 – Rivarolo – complessivo Tratt. Acque di scarico 
• Disegno – Ciriè - schema elettrico funzionale 
• Disegno – Ciriè - schema impianto 
• Disegno – Ivrea - planimetria percorsi idraulici 
• Disegno – Ivrea - schema elettrico funzionale 
• Disegno – Ivrea - schema impianto 
 



 26 

 
 
 
 
Articolo 16 – Impianto di depurazione chimico-fisic o del deposito Gerbido  
CARATTERISTICHE DELL’ACQUA DA DEPURARE 
Provenienza dei reflui da depurare: 
- acque di lavaggio vetture; 
- acque di lavaggio pezzi; 
- acque di lavaggio sottocassa; 
- acque di lavaggio sottotelai; 
-acque con tracce di vernice. 
 
Parametri analitici dei reflui da depurare: 
il contenuto di inquinanti mediamente presenti nelle acque da depurare è espresso 
dalla tabella analitica qui di seguito riportata: 
- pH 6.5  -  13 
- solidi sedimentabili 5     -  20 mg/lt 
- COD 200 -  2000 mg/lt 
- Tensioattivi 20  -  80 mg/lt 
- Oli e grassi 10  -  200 mg/lt 
- Cromo            <1 mg/lt 
- Rame            <2 mg/lt 
- Zinco            <2 mg/lt 
- Ferro 3     -  20 mg/lt 
- Nichel            <1 mg/lt 
- Piombo            <1 mg/lt 
- Cadmio            <1 mg/lt 
- Fosforo totale 1     -  10 mg/lt 
- Azoto ammoniacale 1     -  20 mg/lt 
- Azoto nitroso 1    -  10 mg/lt 
- Solventi clorurati           <2 mg/lt 
- Solventi aromatici 2    -  10 mg/lt 
 
CAPACITA’ NOMINALE DELL’IMPIANTO 
L’impianto è predisposto per il trattamento di depurazione delle acque scaricate dai 
comprensori GTT, che provengono generalmente dalle operazioni di lavaggio vetture, 
pezzi, sottotelai e dalle officine ed impianti di verniciatura. 
Portata oraria media: 7 mc/h. 
 
SCHEMA IMPIANTO 
• raccolta ed omogeneizzazione acque reflue; 
• sollevamento; 
• disoleazione e dosaggio antischiuma; 
• acidificazione e dispersione flocculante inorganico; 
• neutralizzazione e flocculazione; 
• chiarificazione a mezzo decantazione; 
• clorazione; 
• ripresa acque chiarificate; 
• filtrazione meccanica su quarzo; 



 27 

• filtrazione su carbone attivo; 
• disidratazione fanghi; 
 
CARATTERISTICHE CHIMICHE DELL’IMPIANTO 
- Agente acidificante: acido solforico °50 Bè 
- Consumo medio (a 7 mc/ora) 15 lt/ora 
 
- Agente neutralizzante: soda caustica 30% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 15 - 20 lt/ora 
 
- Agente flocculante: cloruro di alluminio 10% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 10 - 12 lt/ora 
 
- Agente coadiuvante flocculazione polielettrolita anionico 0.1% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 12 - 14 lt/ora 
 
- Agente antischiuma antischiuma siliconico in soluzione acquosa 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 3 - 4 lt/ora 
 
- Agente di clorazione ipoclorito di sodio al 12% Cl attivo 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 2 - 3 lt/ora 
 
CARATTERISTICHE MECCANICHE DELL’IMPIANTO 
Superficie disoleazione aerata A2 mq 8 
Volume utile reattore di acidificazione A6 mc 6 
Tempo di permanenza medio reattore di acidificazione min 50 
Volume utile reattore di neutralizzazione A6 mc 11 
Tempo di permanenza medio reattore di neutralizzazione A5 min 90 
Superficie decantazione A7 mq 26 
Sezione filtrazione filtro a quarzo 11 mq 0.64 
Sezione filtrazione filtro a carbone attivo 12-13 mq 0.64 
Portata lineare filtri 11-12-13 mc/h mq 11 
 
SCHEDE DI FUNZIONAMENTO  
Descrizione del processo di depurazione 
I liquami pervengono a mezzo di collettore al decantatore statico D1 per la sedimen-
tazione dei solidi grossolani (sabbia, morchie pesanti), 
Le acque tracimano quindi al pozzo di sollevamento A1 e vengono sollevate 
all’impianto di depurazione a mezzo delle pompe CPS 100 - CPS 101. 
Lungo la linea di sollevamento viene immesso con la pompa dosatrice DP 114 un 
prodotto antischiuma per evitare formazione di schiuma negli stadi successivi che 
precedono il trattamento di rimozione dei tensioattivi. 
Il primo stadio di trattamento consiste in una separazione delle frazioni oleose (olio 
libero) mediante stazionamento nella vasca aerata di disoleazione A2; qui una batte-
ria di diffusori di aria sommersi genera delle microbolle di aria che provocano la flot-
tazione delle parti oleose. Un opportuno dispositivo di estrazione manuale consente 
lo sfioramento periodico della frazione galleggiante e l’allontanamento in un apposito 
fusto. 
Le pompe CPS 102 - CPS 103 inviano le acque a portata costante pari a 7 mc/ora al 
reattore di acidificazione A5 dove viene additivato acido solforico a mezzo della pom-
pa DP 115 su controllo strumentale del pH 600. 



 28 

Contemporaneamente con la pompa DP 115 si dosa il prodotto flocculante cloruro di 
alluminio, che si può ben omogeneizzare nella soluzione nella massa liquida a pH a-
cido del primo reattore A2. 
Le acque acide, caricate con il prodotto flocculante, passano quindi al secondo reat-
tore di neutralizzazione A6 ove viene innalzato il pH in campo alcalino con dosaggio 
di soda per mezzo della pompa DP 117 e su controllo strumentale di pH 601. 
L’alluminio, precedentemente disciolto in fase liquida, precipita ora in forma idrata al 
pH ottimale 7-7,5; la partecipazione dell’idrossido provoca un effetto “spazzante” nella 
fase liquida e porta all’inglobamento degli inquinanti dispersi (oli residui, torbidità, 
morchie, colloidi, frazioni di tensioattivi ionici) con azione di depurazione dell’acqua. 
Attraverso un apposito setto di passaggio le acque torbide vengono immesse nel de-
cantatore A7 previo dosaggio di polielettrolita anionico che opera come coadiuvante 
di flocculazione, contribuendo ad una migliore sedimentabilità dei fiocchi di idrossido 
generati, quindi ad una migliore limpidezza finale delle acque trattate. 
Nel decantatore A7 è predisposto un sistema di raschie di fondo che convogliano i 
fanghi sedimentati ai due pozzetti di raccolta ed estrazione. 
Le acque limpide surnatanti tracimano a mezzo di apposita canaletta di stramazzo 
nella vasca adiacente di ripresa A8. 
Le pompe DP 107 - DP 108 alimentano a portata costante la batteria di filtrazione fi-
nale su letto di quarzo (filtro a quarzo 11) e di carbone attivo (filtri a carbone attivo 12-
13). 
L’impianto è allestito con una batteria doppia di filtri a carbone attivo di cui si possono 
avere le seguenti configurazioni: 
- filtro a carbone 12 in servizio 
- filtro a carbone 13 in rigenerazione 
 
- filtro a carbone 12 in servizio 
- filtro a carbone 13 in attesa 
 
- filtro a carbone 12 in servizio 
- filtro a carbone 13 in servizio serie 12+13 
 
- filtro a carbone 13 in servizio 
- filtro a carbone 12 in rigenerazione 
 
- filtro a carbone 13 in servizio 
- filtro a carbone 12 in attesa 
 
- filtro a carbone 13 in servizio 
- filtro a carbone 12 in servizio serie 12+13 
 
La filtrazione su carbone attivo determina la rimozione delle frazioni inquinanti residue 
(tensioattivi - COD). 
Le acque filtrate ricadono quindi nel pozzo di sollevamento finale A14 e vengono 
pompate a mezzo delle pompe CPS 109 - CPS 110 al collettore fognario. 
Il fango raccolto nei pozzetti del decantatore A7 viene periodicamente estratto con la 
pompa DPM 111 a mezzo delle due valvole di estrazione automatiche EV 705 - EV 
706, e trasferito al magazzino di stoccaggio ed ispessimento dei fanghi 9. Contempo-
raneamente tramite apposita derivazione può essere ricircolato parte del fango nel 
reattore di neutralizzazione per aumentare il contenuto di fango nel medesimo e mi-
gliorare la chiarificazione dell’acqua. 



 29 

Il fango ispessito con una concentrazione media di solido in acqua pari al 5-6% viene 
disidratato fino alla forma palabile con l’uso del filtro-pressa 10. 
 
Aerazione durante i periodi di sosta 
Quando, per mancanza di liquami da trattare, il sollevamento all’impianto a mezzo 
delle pompe CPS 102 - CPS 103 è inibito, i volumi di acqua contenuti nelle vasche di 
trattamento a grande capacità (decantatore A7) possono subire fenomeni di fermen-
tazione anossica; per evitare queste condizioni è previsto l’inserimento automatico di 
un ricircolo di acqua dalla vasca di ripresa limpido A8 alla vasca di ricirco-
lo/ossigenazione A4 a mezzo delle stesse pompe CPS 107 - CPS 108 e con 
l’apertura automatica della valvola di ricircolo EV 704 e l’emissione automatica di aria 
nella vasca A4. 
 
DESCRIZIONE DEI COMPONENTI PRINCIPALI E LORO FUNZIONI 
Vasca di disoleazione aerata A2 
Vasca di transito delle acque da depurare per la disoleazione per mezzo di flottazione 
aerata con diffusori a microbolle. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Capacità utile: 18 mc 
 
Vasca di rilancio A3 
Vasca di raccolta acque disoleate attrezzata con pompe di sollevamento per il rilancio 
a portata costante all’impianto di flocculazione. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Capacità utile: 14 mc 
 
Vasca di ricircolo/ossigenazione A4 
Vasca di ricircolo delle acque durante le fasi di sosta impianto; le acque vengono ri-
pompate a questa vasca provenienti dalla vasca A8 ed ossigenate con una batteria di 
diffusori sommersi a microbolle. 
Il sistema così realizzato consente di evitare fenomeni di decomposizione anossica 
nell’acqua contenuta nelle vasche di trattamento in occasione di lunghe fermate 
dell’impianto. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Capacità utile: 20 mc 
 
Reattore di acidificazione A5 
Vasca agitata con turbina a pale piane ove vengono dosati il prodotto flocculante clo-
ruro di alluminio ed acido solforico. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Rivestimento: PVC semirigido 
Capacità utile: 6 mc 
 
Reattore di neutralizzazione A6 
Vasca agitata con turbina a pale piane ove viene dosata soda caustica per la neutra-
lizzazione delle acque e la contemporanea partecipazione dell’idrato di alluminio. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Capacità utile: 11 mc 
 
Decantatore A7 
Vasca di separazione idraulica del fango dalle acque limpide dotata di sistema ra-



 30 

schia fanghi di fondo e pozzetti di raccolta ed estrazione fango a mezzo pompa. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Capacità utile: 55 mc 
Sezione di decantazione: 26 mq 
 
Vasca di ripresa limpido A8 
Vasca di raccolta acque decantate attrezzata con pompe di ripresa per il rilancio a 
portata costante alla linea di filtrazione finale. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Capacità utile: 8 mc 
 
Magazzino fanghi 9 
Serbatoio di raccolta dei fanghi decantati estratti dal decantatore A7; all’interno del 
serbatoio il fango subisce un pre-inspessimento espellendo parte dell’acqua in esso 
contenuta, con l’esito di ridurre la durata del ciclo di disidratazione del filtro-pressa 10. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Rivestimento interno: PVC semirigido 
Capacità utile: 8 mc 
Sezione decantazione: 1.54 mq 
 
Filtro-pressa 10 
Modulo per la disidratazione del fango ispessito estratto dal magazzino fanghi. Il fan-
go estratto dopo la filtrazione assume l’aspetto palabile. 
Modello: F 500 KE 
Numero piastre: 50 
Materiale piastre: polipropilene 
Dimensione piastre: 500x500 mm 
 
Filtro a quarzo 11 
Colonna filtrante a letto di graniglia di quarzo stratificato per la filtrazione finale delle 
acque limpide decantate uscenti dal decantatore A7. 
Diametro fasciame cilindrico: 900 mm 
Altezza fasciame cilindrico: 1000 mm 
Altezza totale filtro: 1950 mm 
Spessore fasciame cilindrico: 5 mm 
Materiali di riempimento: 
- sottostrato di graniglia di quarzo pezzatura 5-8 mm; 100 kg 
- strato filtrante di graniglia di quarzo pezzatura 0.4-0.7 mm; 600 kg. 
 
Filtri a carbone attivo 12-13 
Colonne adsorbenti a letto di carbone attivo per il trattamento di rimozione degli in-
quinanti residui in soluzione (tensioattivi -COD). 
Diametro fasciame cilindrico: 900 mm 
Altezza fasciame cilindrico: 2000 mm 
Altezza totale filtro: 2500 mm 
Spessore fasciame cilindrico: 5 mm 
Materiali di riempimento: 
- sottostrato di graniglia di quarzo pezzatura 5-8 mm; 150 kg 
- strato adsorbente di carbone attivo granulare tipo Filtrasorb 300; 300 kg. 
 
Pozzo di sollevamento finale A14 



 31 

Pozzo di raccolta finale delle acque uscenti dalla linea di filtrazione, attrezzato con 
pompe di sollevamento per il trasferimento delle acque depurate al collettore fogna-
rio. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Capacità utile: 10 mc. 
 
Serbatoi di stoccaggio reattivi chimici 15-16-17-18-20 
Serbatoio di stoccaggio dei reagenti chimici in concentrazione commerciali. 
Sono provvisti di tubazioni di aspirazione sopra battente per evitare svuotamento ac-
cidentali dei serbatoi e perdite di prodotto in caso di rottura tubazioni di aspirazione 
delle pompe dosatrici. 
Sono inoltre attrezzati con coperchio di caricamento dei reagenti da autobotte o da 
fusto. 
Materiale serbatoi: polietilene a.d. 
Capacità utile serbatoi 16-17-18-20: 500 lt 
Capacità utile serbatoi 15: 200 lt 
 
Vasca di preparazione e stoccaggio polielettrolita 19 
Vasca di dissoluzione del polielettrolita in polvere con addizione di acqua. 
E’ provvista di tubazioni di aspirazione sopra battente per evitare svuotamento acci-
dentale del contenitore e perdite di prodotto in caso di rottura tubazioni di aspirazione 
delle pompa dosatrice. 
E’ inoltre attrezzata con linea di spillamento acqua di rete per la preparazione della 
soluzione. 
Materiale vasca: polipropilene 
Capacità utile: 750 lt 
 
Pompe di sollevamento CPS 100 - CPS 101 
Pompe di sollevamento dei liquami inquinanti dal pozzo di sollevamento A1 alla va-
sca di disoleazione aerata A2. 
Funzionano in automatico su consenso dei regolatori di livello e sono azionate con 
funzionamento a scambio alternato ad ogni inserzione, mentre per alto livello del 
pozzo si inseriscono contemporaneamente. 
Tipo: centrifuga sommersa 
Portata: mc/h 
Prevalenza: mca 
Potenza motore elettrico: 2.2 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompe di rilancio CPS 102 - CPS 103 
Pompe di rilancio a portata costante dalla vasca di rilancio A3 ai reattori di floccula-
zione A4-A5. 
Funzionano in automatico su consenso dei regolatori di livello e sono azionate con 
funzionamento a scambio alternato ad ogni inserzione, mentre per alto livello nella 
vasca di rilancio si inseriscono contemporaneamente. 
Il loro funzionamento è interrotto in caso di anomalia del pH di flocculazione rilevato 
nei flocculatori. 
Modello: DL9 
Fornitore: LOWARA S.p.A. 
Tipo: centrifuga sommersa 
Materiale: AISI 304 



 32 

Portata: 7 mc/h 
Prevalenza: 13 mca 
Potenza motore elettrico: 1.1 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Agitatore reattore acidificazione mix 104 
Agitatore reattore neutralizzazione mix 105 
Gruppi di agitazione attrezzati nei reattori di flocculazione per la perfetta miscelazione 
dei liquidi da trattare. 
Sono attrezzati con turbina a pale piane a giri lenti movimentata da motoriduttore a 
vite senza fine. 
Modello: SF 11+MAF 100 L4 
Fornitore: FIMET 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 2.2 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Raschiatore decantatore MRV 106 
Gruppi di movimentazione del sistema raschiafanghi attrezzato decantatore. 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.55 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompe di ripresa limpido e servizio filtri CPS 107 - CPS 108 
Pompe di servizio per la linea di filtrazione finale; alimentano a portata costante il filtro 
a quarzo 11. 
Funzionano in automatico su consenso dei regolatori di livello e sono azionate con 
funzionamento a scambio alternato ad ogni inserzione, mentre per alto livello nella 
vasca di ripresa limpido si inseriscono contemporaneamente. 
Tipo: centrifuga verticale 
Potenza motore elettrico: 2.2 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompe di sollevamento finale CPS 109 - CPS 110 
Pompe di sollevamento finale delle acque filtrate dopo la batteria di colonne a carbo-
ne attivo, che inviano dal pozzo di sollevamento finale 14 alla fognatura esterna. 
Funzionano in automatico su consenso dei regolatori di livello e sono azionate con 
funzionamento a scambio alternato ad ogni inserzione, mentre per alto livello nella 
vasca di ripresa limpido si inseriscono contemporaneamente. 
Tipo: centrifuga sommersa 
Potenza motore elettrico: 2.2 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompa di estrazione fanghi decantati DPM 111 
Pompa di estrazione dei fanghi decantati e raccolti nei pozzetti fango del decantatore 
A7; aspira alternativamente dalle valvole automatiche EV 705 ed EV 706 aperte in 
opposizione di fase. La pompa invia i fanghi al magazzino fanghi 9 per ottenere 
l’ispessimento prima della loro disidratazione. 
Funzionano in automatico su consenso di un temporizzatore regolabile in funzione 
dell’entità dei fanghi generati. 
Modello: EG 300 C/P 



 33 

Fornitore: BELLIN 
Tipo: monovite 
Materiale: corpo ghisa - statore gomma 
Portata: 1000 lt/ora 
Prevalenza: 1 bar 
Potenza motore elettrico: 1.5 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Raschiatore magazzino fanghi MIX 112 
Gruppo di movimentazione del sistema raschiafanghi attrezzato sul magazzino fanghi 
9. 
Modello: SF11-RUK1E + MAF71A4 
Fornitore: FIMET 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.37 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompa filtro-pressa DP 113 
Pompa per la compressione del fango ispessito nel filtro pressa 10.  
Alimenta la torbida a pressione di circa 8-12 bar all’interno delle piastre del filtro per 
ottenere la disidratazione del fango. 
Tipo: a pistone 
Potenza motore elettrico: 2.2 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompe dosatrici antischiuma DP 114 - acido solforico DP 115 - alpoclar DP 116 - so-
da caustica DP 117 - polielettrolita DP 118 - ipoclorito di sodio DP 120 
Le pompe vengono utilizzate per i dosaggi proporzionali oppure su controllo strumen-
tale dei prodotti chimici.  
Sono predisposte ciascuna sui rispettivi serbatoi di stoccaggio dei prodotti chimici. 
Tipo: a pistone 
Portata: DP 114 - 14 lt/ora; DP 115 - 21 lt/ora; DP 116 - 21 lt/ora; DP 117 - 21 lt/ora; 
DP 118 - 28 lt/ora; DP 120 - 14 lt/ora; 
Prevalenza massima: 5 bar 
Materiale corpo pompa: polipropilene 
Materiale membrana: teflon 
Potenza motore elettrico: 0.1 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Strumentazione elettrica di controllo e protezione 
Qui di seguito sono riportati l’elenco e la rispettiva funzione dei dispositivi di controllo 
in campo ed a bordo quadro elettrico di comando. 
LC 400 regolatore di livello pozzo di sollevamento A1 
LC 401 regolatore di livello pozzo di sollevamento A1 
LC 402 regolatore di livello vasca di rilancio A3 
LC 403 regolatore di livello vasca di rilancio A3 
LC 404 regolatore di livello vasca di ripresa limpido A8 
LC 405 regolatore di livello vasca di ripresa limpido A8 
LC 406 regolatore di livello vasca di sollevamento finale A14 
LC 407 regolatore di livello vasca di sollevamento finale A14 
LC 408 regolatore di livello magazzino fanghi 9 



 34 

pH 600 regolatore di pH reattore di acidificazione A5 
pH 601 regolatore di pH reattore di neutralizzazione A6 
PC 501 pressostato controllo intasamento filtri 
PC 505 pressostato filtro-pressa 
PC 506 pressostato di allarme mancanza aria compressa 
 
 
Articolo 17 – Impianto di depurazione chimico-fisic o del deposito San Paolo  
CARATTERISTICHE DELL’ACQUA DA DEPURARE 
Provenienza dei reflui da depurare 
- acque di lavaggio vetture 
- acque di lavaggio pezzi 
- acque di lavaggio sottovetture 
- acque di lavaggio sottotelai 
- acque con tracce di vernice 
 
Parametri analitici dei reflui da depurare 
Il contenuto di inquinanti mediamente presenti nelle acque da depurare è espresso 
dalla tabella analitica qui di seguito riportata: 
- pH 6.5  -  13 
- solidi sedimentabili 5     -  20 mg/lt 
- COD 200 -  2000 mg/lt 
- Tensioattivi 20  -  80 mg/lt 
- Oli e grassi 10  -  200 mg/lt 
- Cromo            <1 mg/lt 
- Rame            <2 mg/lt 
- Zinco            <2 mg/lt 
- Ferro 3     -  20 mg/lt 
- Nichel            <1 mg/lt 
- Piombo            <1 mg/lt 
- Cadmio            <1 mg/lt 
- Fosforo totale 1     -  10 mg/lt 
- Azoto ammoniacale 1     -  20 mg/lt 
- Azoto nitroso 1    -  10 mg/lt 
- Solventi clorurati           <2 mg/lt 
- Solventi aromatici 2    -  10 mg/lt 
 
CAPACITÀ NOMINALE DELL’IMPIANTO 
L’impianto è predisposto per il trattamento di depurazione delle acque scaricate dal 
comprensorio GTT, che provengono generalmente dalle operazioni di lavaggio vettu-
re, pezzi, sottotelai e dalle officine ed impianti di verniciatura. 
Portata oraria media: 7 mc/h 
 
SCHEMA IMPIANTO 
• sollevamento; 
• omogeneizzazione aerata; 
• rilancio; 
• disoleazione secondaria; 
• acidificazione e dispersione flocculante inorganico; 
• neutralizzazione e flocculazione; 



 35 

• flottazione; 
• chiarificazione a mezzo decantazione; 
• clorazione; 
• ripresa acque chiarificate; 
• filtrazione meccanica su quarzo; 
• filtrazione su carbone attivo; 
• disidratazione fanghi; 
 
CARATTERISTICHE CHIMICHE DELL’IMPIANTO 
- Agente acidificante: acido solforico °50 Bè 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 15 lt/ora 
 
- Agente neutralizzante: soda caustica 30% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 15 - 20 lt/ora 
 
- Agente flocculante: cloruro di alluminio 10% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 10 - 12 lt/ora 
 
- Agente coadiuvante flocculazione polielettrolita anionico 0.1% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 12 - 14 lt/ora 
 
- Agente antischiuma antischiuma siliconico in soluzione acquosa 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 3 - 4 lt/ora 
 
- Agente di clorazione ipoclorito di sodio al 12% Cl attivo 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 2 - 3 lt/ora 
 
CARATTERISTICHE MECCANICHE DELL’IMPIANTO 
Volume utile reattore di acidificazione 3 mc 2 
Tempo di permanenza medio reattore di acidificazione 3 min 17 
Volume utile reattore di neutralizzazione 4 mc 2 
Tempo di permanenza medio reattore di neutralizzazione 4 min 17 
Superficie flottazione 5 mq 3.4 
Superficie decantazione 6 mq 3.4 
Sezione filtrazione filtro a quarzo 10 mq 0.6 
Sezione filtrazione filtro a carbone attivo 11-12 mq 0.6 
Portata lineare filtri 10-11-12 mc/h mq 11.5 
 
SCHEMA DI FUNZIONAMENTO  
Descrizione del processo di depurazione 
I liquami pervengono a mezzo di collettore al pozzo di sollevamento e da qui vengono 
trasferiti ad una vasca di omogeneizzazione aerata attrezzata con pompa sommergi-
bile ad eiettore. 
Le acque omogeneizzate ricadono nel pozzo di sollevamento A ove le pompe CPS 
100 - CPS 101 sollevano al disoleatore secondario 2, alla portata costante di 7 
mc/ora. 
Il primo stadio di trattamento consiste quindi in una separazione delle frazioni oleose 
(olio libero) mediante passaggio nel disoleatore 2, ove un pacco di lamelle in materia-
le plastico separa per la gravità le frazioni leggere. 
Un opportuno dispositivo di estrazione manuale consente lo sfioramento periodico 



 36 

della frazione galleggiante e l’allontanamento in un apposito fusto. 
L’acqua tracima poi per caduta al rettore di acidificazione 3 dove viene additivato aci-
do solforico a mezzo della pompa DP 110 su controllo strumentale del pH 600. 
Contemporaneamente con la pompa DP 111 si dosa il prodotto flocculante cloruro di 
alluminio, che si può ben omogeneizzare nella soluzione nella massa liquida a pH a-
cido del primo reattore 3. 
Le acque acide, caricate con il prodotto flocculante, passano quindi al secondo reat-
tore di neutralizzazione 4 ove viene innalzato il pH in campo alcalino con dosaggio di 
soda per mezzo della pompa DP 112 e su controllo strumentale di pH 601. 
L’alluminio, precedentemente disciolto in fase liquida, precipita ora in forma idrata al 
pH ottimale 7-7.5; la precipitazione dell’idrossido provoca un effetto “spazzante” nella 
fase liquida e porta all’inglobamento degli inquinanti dispersi (oli residui - torbidità - 
morchie - colloidi - frazioni di tensioattivi ionici) con azione di depurazione dell’acqua. 
Attraverso un apposito setto di passaggio le acque torbide vengono immesse nel flot-
tatore 5 previo dosaggio di polielettrolita anionico che opera come coadiuvante di 
flocculazione, contribuendo ad una migliore sedimentalità dei fiocchi di idrossido ge-
nerati, quindi ad una migliore limpidezza finale delle acque trattate. 
Il flottatore 5 è predisposto con sistema di raschie di superficie che convogliano i fan-
ghi surnatanti, mediante canale di scolo a caduta, sopra il filtro a carta 9. 
La torbida risale quindi il pacco lamellare del decantatore 6 dove la frazione pesante 
viene sedimentata e raccolta nella vasca inferiore. 
Le acque limpide ricadono nella vasca di raccolta e ripresa 8, e subiscono un dosag-
gio di agente ossidante ipoclorito di sodio e di agente antischiuma (se necessario). 
Le pompe CP 107 - CP 108 alimentano a portata costante la batteria di filtrazione fi-
nale su letto di quarzo (filtro a quarzo 10) e di carbone attivo (filtri a carbone attivo 11-
12). 
L’impianto di allestimento con una batteria doppia di filtri a carbone attivo di cui si 
possono avere le seguenti configurazioni: 
 
- filtro a carbone 11 in servizio 
- filtro a carbone 12 in rigenerazione 
 
- filtro a carbone 11 in servizio 
- filtro a carbone 12 in attesa 
 
- filtro a carbone 11 in servizio 
- filtro a carbone 12 in servizio serie 11+12 
 
- filtro a carbone 12 in servizio 
- filtro a carbone 11 in rigenerazione 
 
- filtro a carbone 12 in servizio 
- filtro a carbone 11 in attesa 
 
- filtro a carbone 11 in servizio 
- filtro a carbone 12 in servizio serie 11+12 
 
La filtrazione su carbone attivo determina la rimozione delle frazioni inquinanti residue 
(tensioattivi - COD). 
Le acque filtrate ricadono quindi nel pozzo di scarico finale. 
Il fango raccolto nei pozzetti del decantatore 6 viene periodicamente estratto con la 



 37 

pompe CP 106 e trasferito al magazzino di stoccaggio ed ispessimento dei fanghi 7. 
Il fango ispessito con una concentrazione media di solido in acqua pari al 5-6% viene 
scaricato con la valvola automatica temporizzata EV 700 al filtro a carta 9 che disidra-
ta il fango decantato ed ispessito unitamente alle frazioni flottate provenienti da flotta-
tore 6. 
Il liquido limpido filtrato uscente dal filtro a carta 9 viene inviato a mezzo della pompa 
CPS 118 alla vasca di ripresa 8 (se sufficientemente limpido) oppure rimandato in te-
sta all’impianto con la medesima pompa. 
 
DESCRIZIONE DEI COMPONENTI PRINCIPALI E LORO FUNZIONI 
Vasca di sollevamento A1 
Vasca di raccolta acque omogeneizzate attrezzata con pompe di sollevamento per il 
rilancio a portata costante all’impianto di flocculazione. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
 
Disoleatore 2 
Apparecchio di rimozione delle frazioni leggere oleose o idrocarburiche residue.  
E’ dotato di un impilaggio di lamelle in materiale plastico opportunamente disposte 
per la separazione delle frazioni leggere dall’acqua, a mezzo della gravità. 
Il disoleatore è attrezzato con due oil-skimmer separatori dagli oli surnatanti, per lo 
scarico in apposito fusto posizionato a terra. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Portata: 7 mc/h 
Superficie: 20 mq 
 
Reattore di acidificazione 3 
Vasca agitata con turbina a pale piane ove vengono dosati il prodotto flocculante clo-
ruro di alluminio ed acido solforico. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Capacità utile: 2 mc 
 
Reattore di neutralizzazione 4 
Vasca agitata con turbina a pale piane ove viene dosata soda caustica per la neutra-
lizzazione delle acque e la contemporanea partecipazione dell’idrato di alluminio. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Capacità utile: 2 mc 
 
Flottatore 5 
Vasca di transito della torbida uscente dal reattore di flocculazione 4 per la separa-
zione in superficie delle frazioni leggere del fango, aventi tendenza a flottare. 
E’ attrezzata con sistema meccanico di raschie di superficie motorizzate, che sospin-
gono il flottato verso una tramoggia di caduta sul filtro a carta 9. 
Materiale esecuzione: AISI 304 
Superficie: 3.5 mq 
 
Decantatore 6 
Vasca di separazione a gravità del fango delle acque limpide, predisposta adiacente 
al flottatore 5, e dotata di pacco lamellare in PVC per l’ottenimento della estesa su-
perficie di separazione solido-liquido che chiarifica le acque. 
E’ dotata di sistema raschiafanghi di fondo che movimenta lentamente il fango raccol-
to nella tramoggia conica inferiore, evitando impaccamenti del deposito. 



 38 

Materiale esecuzione: AISI 304 
Portata: 7 mc 
Superficie di separazione: 45mq 
Sezione: 3 mq 
 
Magazzino fanghi 7 
Serbatoio di raccolta dei fanghi decantati estratti dal decantatore 6; all’interno del ser-
batoio il fango subisce un preispessimento espellendo parte dell’acqua in esso con-
tenuta. 
Materiale esecuzione: acciaio al carbonio 
Rivestimento interno: PVC semirigido 
Capacità utile: 6.5 mc 
Sezione decantazione: 3 mq 
 
Vasca di ripresa limpido 8 
Vasca di raccolta acque decantate attrezzata con pompe di ripresa per il rilancio a 
portata costante alla linea di filtrazione finale. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Capacità utile: 2 mc 
 
Filtro a carta 9 
Modulo per la disidratazione del fango ispessito estratto dal magazzino fanghi. Il fan-
go estratto dopo la filtrazione assume l’aspetto palabile. 
Modello: KRISTALL TIPO B3/2000 
Dimensione carta: 1000 mm 
Materiale rete: AISI 304 
 
Filtro a quarzo 10 
Colonna filtrante a letto di graniglia di quarzo stratificato per la filtrazione finale delle 
acque limpide decantate uscenti dal decantatore 6. 
Diametro fasciame cilindrico: 900 mm 
Altezza fasciame cilindrico: 2000 mm 
Spessore fasciame cilindrico: 5 mm 
Materiali di riempimento: 
- sottostrato di graniglia di quarzo pezzatura 5-8 mm; 100 kg 
- strato filtrante di graniglia di quarzo pezzatura 0.4-0.7 mm; 600 kg. 
 
Filtro-pressa 10 
Modulo per la disidratazione del fango ispessito estratto dal magazzino fanghi. Il fan-
go estratto dopo la filtrazione assume l’aspetto palabile. 
Modello: F 500 KE 
Numero piastre: 20 
Materiale piastre: polipropilene 
Dimensione piastre: 500x500 mm 
 
Filtri a carbone attivo 11-12 
Colonne adsorbenti a letto di carbone attivo per il trattamento di rimozione degli in-
quinanti residui in soluzione (tensioattivi -COD). 
Diametro fasciame cilindrico: 900 mm 
Altezza fasciame cilindrico: 2000 mm 
Altezza totale filtro: 2500 mm 



 39 

Spessore fasciame cilindrico: 5 mm 
Materiali di riempimento: 
- sottostrato di graniglia di quarzo pezzatura 5-8 mm; 150 kg 
- strato adsorbente di carbone attivo granulare tipo Filtrasorb 300; 300 kg. 
 
Serbatoi di stoccaggio reattivi chimici 13-14-15-17-18 
Serbatoio di stoccaggio dei reagenti chimici in concentrazioni commerciali. 
Sono provvisti di tubazioni di aspirazione sopra battente per evitare svuotamenti ac-
cidentali dei serbatoi e perdite di prodotto in caso di rottura tubazioni di aspirazione 
delle pompe dosatrici. 
Sono inoltre attrezzati con coperchio di caricamento dei reagenti da autobotte o da 
fusto. 
Materiale serbatoi: polietilene a.d. 
Capacità utile serbatoi 13-14-15-17: 500 lt 
Capacità utile serbatoi 18: 200 lt 
 
Vasca di preparazione e stoccaggio polielettrolita 16 
Vasca di dissoluzione del polielettrolita in polvere con addizione di acqua. 
E’ provvista di tubazioni di aspirazione sopra battente per evitare svuotamento acci-
dentale del contenitore e perdite di prodotto in caso di rottura tubazioni di aspirazione 
delle pompa dosatrice. 
E ’inoltre attrezzata con linea di spillamento acqua di rete per la preparazione della 
soluzione. 
Materiale vasca: polipropilene 
Capacità utile: 250 lt 
 
 
Pompe di sollevamento CPS 100 - CPS 101 
Pompe di sollevamento dei liquami inquinanti dal pozzo di sollevamento finale dopo il 
disoleatore tipo API all’impianto di trattamento chimico-fisico. 
Funzionano in automatico su consenso dei regolatori di livello e sono azionate con 
funzionamento a scambio alternato ad ogni inserzione. 
Il loro funzionamento è interrotto in caso di anomalia del pH di flocculazione rilevato 
nei flocculatori. 
Tipo: centrifuga sommersa 
Potenza motore elettrico: 2.2 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Agitatore reattore acidificazione mix 102 
Agitatore reattore neutralizzazione mix 103 
Gruppi di agitazione attrezzati nei reattori di flocculazione per la perfetta miscelazione 
dei liquidi da trattare. 
Sono attrezzati con turbina a pale piane a giri lenti movimentata da motoriduttore a 
vite senza fine. 
Modello: NMRV 063 
Fornitore: MOTOVARIO 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.75 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Raschiatore flottatore MRV 104 



 40 

Gruppo di movimentazione del sistema di raschie superficiali montato sul flottatore 5. 
Modello: TNCMRV 030/063 
Fornitore: MOTOVARIO 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.12 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Raschiatore decantatore MRV 105 
Gruppo di movimentazione del sistema di pala raschiafango di fondo del decantatore 
5. 
Modello: TNCMRV 050/110 
Fornitore: MOTOVARIO 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.55 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompa di estrazione fango CP 106 
Pompa di estrazione del fango raccolto nel fondo conico del decantatore 6, che tra-
sferisce le melme con intervento temporizzato al magazzino fanghi 7. 
Modello: CM 4P 40 
Tipo: centrifuga orizzontale 
Materiale: ghisa  
Portata: 5 mc/ora 
Prevalenza: 8 mca 
Potenza motore elettrico: 1.1 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompe di ripresa limpido e servizio filtri CPS 107 - CPS 108 
Pompe di servizio per la linea di filtrazione finale; alimentano a portata costante il filtro 
a quarzo 10. 
Funzionano in automatico su consenso dei regolatori di livello e sono azionate con 
funzionamento a scambio alternato ad ogni inserzione. 
Modello: HTS 25-160/22 
Fornitore: LOWARA 
Tipo: centrifuga orizzontale 
Materiale: AISI 304 
Portata: 7 mc/ora 
Prevalenza: 20 mca 
Potenza motore elettrico: 2.2 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Raschiatore magazzino fanghi MIX 109 
Gruppo di movimentazione del sistema raschiafanghi attrezzato sul magazzino fanghi 
7. 
Modello: TNCMRV 050/110 
Fornitore: MOTOVARIO 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.55 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompe dosatrici acido solforico DP 110 - alpoclar DP 111 - soda caustica DP 112 - 



 41 

polielettrolita DP 113 - ipoclorito di sodio DP 115 - antischiuma DP 116 
Le pompe vengono utilizzate per i dosaggi proporzionali oppure su controllo strumen-
tale dei prodotti chimici. Sono predisposte ciascuna sui rispettivi serbatoi di stoccag-
gio dei prodotti chimici. 
Tipo: a pistone 
Portata: DP 110 - 21 lt/ora; DP 111 - 21 lt/ora; DP 112 - 21 lt/ora; DP 113 - 28 lt/ora; 
DP 115 - 14 lt/ora; DP 116 - 14 lt/ora; 
Prevalenza massima: 5 bar 
Materiale corpo pompa: polipropilene 
Materiale membrana: teflon 
Potenza motore elettrico: 0.1 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Strumentazione elettrica di controllo e protezione 
L’alimentazione elettrica del depuratore attualmente è a 380 V. Tutto il deposito San 
Paolo è alimentato a 220 V trifase. Le pompe della vasca di sollevamento P1 e P2 
sono alimentata a 220 V trifase. 
Qui di seguito sono riportati l’elenco e la rispettiva funzione dei dispositivi di controllo 
in campo ed a bordo quadro elettrico di comando. 
LC 400 regolatore di livello vasca di sollevamento A1 
LC 401 regolatore di livello vasca di ripresa limpido 8 
LC 402 regolatore di livello vasca di ripresa limpido 8 
LC 403 regolatore di livello filtro a carta 9 
pH 600 regolatore di pH reattore di acidificazione 3 
pH 601 regolatore di pH reattore di neutralizzazione 4 
PC 500 pressostato controllo intasamento filtri 
 
 
Articolo 18 – Impianto di depurazione chimico-fisic o del comprensorio Manin-
Tortona  
Il comprensorio Manin-Tortona è dotato di ingressi da Corso Tortona al numero civico 
55 e da Via Manin al numero civico 17. 
CARATTERISTICHE DELL’ACQUA DA DEPURARE 
 
Provenienza dei reflui da depurare 
- acque di lavaggio vetture 
- acque di lavaggio pezzi 
- acque di lavaggio sottovetture 
- acque di lavaggio sottotelai 
- acque con tracce di vernice 
 
Parametri analitici dei reflui da depurare 
Il contenuto di inquinanti mediamente presenti nelle acque da depurare è espresso 
dalla tabella analitica qui di seguito riportata: 
- pH 6.5  -  13 
- solidi sedimentabili 5     -  20 mg/lt 
- COD 200 -  2000 mg/lt 
- Tensioattivi 20  -  80 mg/lt 
- Oli e grassi 10  -  200 mg/lt 
- Cromo            <1 mg/lt 
- Rame            <2 mg/lt 



 42 

- Zinco            <2 mg/lt 
- Ferro 3     -  20 mg/lt 
- Nichel            <1 mg/lt 
- Piombo            <1 mg/lt 
- Cadmio            <1 mg/lt 
- Fosforo totale 1     -  10 mg/lt 
- Azoto ammoniacale 1     -  20 mg/lt 
- Azoto nitroso 1    -  10 mg/lt 
- Solventi clorurati           <2 mg/lt 
- Solventi aromatici 2    -  10 mg/lt 
 
CAPACITÀ NOMINALE DELL’IMPIANTO 
L’impianto è predisposto per il trattamento di depurazione delle acque scaricate dal 
comprensorio GTT, che provengono generalmente dalle operazioni di lavaggio vettu-
re, pezzi, sottotelai e dalle officine ed impianti di verniciatura. 
Portata oraria media: 7 mc/h 
 
SCHEMA IMPIANTO 
• raccolta ed omogeneizzazione acque reflue; 
• sollevamento; 
• rilancio; 
• disoleazione secondaria; 
• acidificazione e dispersione flocculante inorganico; 
• neutralizzazione e flocculazione; 
• flottazione; 
• chiarificazione a mezzo decantazione; 
• clorazione; 
• ripresa acque chiarificate; 
• filtrazione meccanica su quarzo; 
• filtrazione su carbone attivo; 
• disidratazione fanghi. 
 
CARATTERISTICHE CHIMICHE DELL’IMPIANTO 
- Agente acidificante: acido solforico °50 Bè 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 15 lt/ora 
 
- Agente neutralizzante: soda caustica 30% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 15 - 20 lt/ora 
 
- Agente flocculante: cloruro di alluminio 10% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 10 - 15 lt/ora 
 
- Agente coadiuvante flocculazione polielettrolita anionico 0.1% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 12 - 14 lt/ora 
 
- Agente antischiuma antischiuma siliconico in soluzione acquosa 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 3 - 4 lt/ora 
 
- Agente di clorazione ipoclorito di sodio al 12% Cl attivo 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 6 - 8 lt/ora 



 43 

 
CARATTERISTICHE MECCANICHE DELL’IMPIANTO 
Volume utile reattore di acidificazione 3 mc 2 
Tempo di permanenza medio reattore di acidificazione 3 min 17 
Volume utile reattore di neutralizzazione 4 mc 2 
Tempo di permanenza medio reattore di neutralizzazione 4 min 17 
Superficie flottazione 5 mq 3.4 
Superficie decantazione 6 mq 3.4 
Sezione filtrazione filtro a quarzo 10 mq 0.6 
Sezione filtrazione filtro a carbone attivo 11-12 mq 0.6 
Portata lineare filtri 10-11-12 mc/h mq 11.5 
 
SCHEMA DI FUNZIONAMENTO  
Descrizione del processo di depurazione 
I liquami pervengono a mezzo delle stazioni di sollevamento dei vari pozzi dislocati 
nelle aree di lavorazione al pozzo di sollevamento principale adiacente il locale depu-
razione, e da questo vengono pompati alla vasca di accumulo ed omogeneizzazione 
A1. 
Le acque raccolte nella vasca A1 vengono sollevate dalle pompe CPS 101 - CPS 102 
al desolatore secondario 2, alla portata costante di 7 mc/ora. 
Il primo stadio di trattamento consiste quindi in una separazione delle frazioni oleose 
(olio libero) mediante passaggio nel disoleatore 2, ove un pacco di lamelle in materia-
le plastico separa per gravità le frazioni leggere. 
Un opportuno dispositivo di estrazione manuale consente lo sfioramento periodico 
della frazione galleggiante e l’allontanamento in un apposito fusto. 
L’acqua tracima poi per caduta al rettore di acidificazione 3 dove viene additivato aci-
do solforico a mezzo della pompa DP 111 su controllo strumentale del pH 600. 
Contemporaneamente con la pompa DP 112 si dosa il prodotto flocculante cloruro di 
alluminio, che si può ben omogeneizzare nella soluzione nella massa liquida a pH a-
cido del primo reattore 3. 
Le acque acide, caricate con il prodotto flocculante, passano quindi al secondo reat-
tore di neutralizzazione 4 ove viene innalzato il pH in campo alcalino con dosaggio di 
soda per mezzo della pompa DP 113 e su controllo strumentale di pH 601. 
L’alluminio, precedentemente disciolto in fase liquida, precipita ora in forma idrata al 
pH ottimale 7-7.5; la precipitazione dell’idrossido provoca un effetto “spazzante” nella 
fase liquida e porta all’inglobamento degli inquinanti dispersi (oli residui - torbidità - 
morchie - colloidi - frazioni di tensioattivi ionici) con azione di depurazione dell’acqua. 
Attraverso un apposito setto di passaggio le acque torbide vengono immesse nel flot-
tatore 5 previo dosaggio di polielettrolita anionico che opera come coadiuvante di 
flocculazione, contribuendo ad una migliore sedimentalità dei fiocchi di idrossido ge-
nerati, quindi ad una migliore limpidezza finale delle acque trattate. 
Il flottatore 5 è predisposto con sistema di raschie di superficie che convogliano i fan-
ghi surnatanti, mediante canale di scolo a caduta, sopra il filtro a carta 9. 
La torbida risale quindi il pacco lamellare del decantatore 6 dove la frazione pesante 
viene sedimentata e raccolta nella vasca inferiore. 
Le acque limpide ricadono nella vasca di raccolta e ripresa 8, e subiscono un dosag-
gio di agente ossidante ipoclorito di sodio e di agente antischiuma (se necessario). 
Le pompe CP 108 - CP 109 alimentano a portata costante la batteria di filtrazione fi-
nale su letto di quarzo (filtro a quarzo 10) e di carbone attivo (filtri a carbone attivo 11-
12). 
L’impianto di allestimento con una batteria doppia di filtri a carbone attivo di cui si 



 44 

possono avere le seguenti configurazioni: 
- filtro a carbone 11 in servizio 
- filtro a carbone 12 in rigenerazione 
 
- filtro a carbone 11 in servizio 
- filtro a carbone 12 in attesa 
 
- filtro a carbone 11 in servizio 
- filtro a carbone 12 in servizio serie 11+12 
 
- filtro a carbone 12 in servizio 
- filtro a carbone 11 in rigenerazione 
 
- filtro a carbone 12 in servizio 
- filtro a carbone 11 in attesa 
 
- filtro a carbone 11 in servizio 
- filtro a carbone 12 in servizio serie 11+12 
 
La filtrazione su carbone attivo determina la rimozione delle frazioni inquinanti residue 
(tensioattivi - COD). 
Le acque filtrate ricadono quindi nel pozzo di scarico finale in fognatura. 
Il fango raccolto nei pozzetti del decantatore 6 viene periodicamente estratto con la 
pompe CP 107 e trasferito al magazzino di stoccaggio ed ispessimento dei fanghi 7. 
E’ predisposto inoltre un dispositivo di ricircolo del fango (air-lift) che consente di au-
mentare il contenuto di fango nel reattore di neutralizzazione e migliorare la chiarifi-
cazione dell’acqua. 
Il fango ispessito con una concentrazione media di solido in acqua pari al 5-6% viene 
scaricato con la valvola automatica temporizzata EV 700 al filtro a carta 9 che disidra-
ta il fango decantato ed ispessito unitamente alle frazioni flottate provenienti da flotta-
tore 5. 
Il liquido limpido filtrato uscente dal filtro a carta 9 ricade a gravità nella vasca di ac-
cumulo A1. 
 
DESCRIZIONE DEI COMPONENTI PRINCIPALI E LORO FUNZIONI 
Vasca di sollevamento A1 
Vasca di raccolta acque reflue attrezzata con pompe di sollevamento per il rilancio a 
portata costante all’impianto di flocculazione con dispositivo di miscelazio-
ne/aerazione composto da gruppo pompa sommergibile ed eiettore tipo Venturi. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
 
Disoleatore 2 
Apparecchio di rimozione delle frazioni leggere oleose o idrocarburiche residue. E’ 
dotato di un impilaggio di lamelle in materiale plastico opportunamente disposte per la 
separazione delle frazioni leggere dell’acqua, a mezzo della gravità. 
Il disoleatore è attrezzato con due oil-skimmer separatori agli oli surnatanti, per lo 
scarico in apposito fusto posizionato a terra. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Portata: 7 mc/h 
Superficie: 20 mq 
 



 45 

Reattore di acidificazione 3 
Vasca agitata con turbina a pale piane ove vengono dosati il prodotto flocculante clo-
ruro di alluminio ed acido solforico. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Capacità utile: 2 mc 
 
Reattore di neutralizzazione 4 
Vasca agitata con turbina a pale piane ove viene dosata soda caustica per la neutra-
lizzazione delle acque e la contemporanea partecipazione dell’idrato di alluminio. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Capacità utile: 2 mc 
 
Flottatore 5 
Vasca di transito della torbida uscente dal reattore di flocculazione 4 per la separa-
zione in superficie delle frazioni leggere del fango, aventi tendenza a flottare. 
E’ attrezzata con sistema meccanico di raschie di superficie motorizzate, che sospin-
gono il flottato verso una tramoggia di caduta sul filtro a carta 9. 
Materiale esecuzione: AISI 304 
Superficie: 3.5 mq 
 
Decantatore 6 
Vasca di separazione a gravità del fango delle acque limpide, predisposta adiacente 
al flottatore 5, e dotata di pacco lamellare in PVC per l’ottenimento della estesa su-
perficie di separazione solido-liquido che chiarifica le acque. 
E’ dotata di sistema raschiafanghi di fondo che movimenta lentamente il fango raccol-
to nella tramoggia conica inferiore, evitando impaccamenti del deposito. 
Materiale esecuzione: AISI 304 
Portata: 7 mc 
Superficie di separazione: 45mq 
Sezione: 3 mq 
 
Magazzino fanghi 7 
Serbatoio di raccolta dei fanghi decantati estratti dal decantatore 6; all’interno del ser-
batoio il fango subisce un preispessimento espellendo parte dell’acqua in esso con-
tenuta. 
Materiale esecuzione: acciaio al carbonio 
Rivestimento interno: PVC semirigido 
Capacità utile: 6 mc 
Sezione decantazione: 3 mq 
 
Vasca di ripresa limpido 8 
Vasca di raccolta acque decantate attrezzata con pompe di ripresa per il rilancio a 
portata costante alla linea di filtrazione finale. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Capacità utile: 2 mc 
 
Filtro a carta 9 
Modulo per la disidratazione del fango ispessito estratto dal magazzino fanghi. Il fan-
go estratto dopo la filtrazione assume l’aspetto palabile. 
Dimensione carta: 1000 mm 
Materiale rete: AISI 304 



 46 

 
Filtro-pressa 10 
Modulo per la disidratazione del fango ispessito estratto dal magazzino fanghi. Il fan-
go estratto dopo la filtrazione assume l’aspetto palabile. 
Modello: F 500 KE 
Numero piastre: 40 
Materiale piastre: polipropilene 
Dimensione piastre: 500x500 mm 
 
Filtro a quarzo 10 
Colonna filtrante a letto di graniglia di quarzo stratificato per la filtrazione finale delle 
acque limpide decantate uscenti dal decantatore 6. 
Diametro fasciame cilindrico: 900 mm 
Altezza fasciame cilindrico: 2000 mm 
Spessore fasciame cilindrico: 5 mm 
Materiali di riempimento: 
- sottostrato di graniglia di quarzo pezzatura 5-8 mm; 100 kg 
- strato filtrante di graniglia di quarzo pezzatura 0.4-0.7 mm; 600 kg. 
 
Filtri a carbone attivo 11-12 
Colonne adsorbenti a letto di carbone attivo per il trattamento di rimozione degli in-
quinanti residui in soluzione (tensioattivi -COD). 
Diametro fasciame cilindrico: 700 mm 
Altezza fasciame cilindrico: 2000 mm 
Altezza totale filtro: 2500 mm 
Spessore fasciame cilindrico: 5 mm 
Materiali di riempimento: 
- sottostrato di graniglia di quarzo pezzatura 5-8 mm; 150 kg 
- strato adsorbente di carbone attivo granulare tipo Filtrasorb 300; 300 kg. 
 
Serbatoi di stoccaggio reattivi chimici 13-14-15-17-18 
Serbatoio di stoccaggio dei reagenti chimici in concentrazioni commerciali. 
Sono provvisti di tubazioni di aspirazione sopra battente per evitare svuotamenti ac-
cidentali dei serbatoi e perdite di prodotto in caso di rottura tubazioni di aspirazione 
delle pompe dosatrici. 
Sono inoltre attrezzati con coperchio di caricamento dei reagenti da autobotte o da 
fusto. 
Materiale serbatoi: polietilene alta densità 
Capacità utile serbatoi 13-14-15-17: 500 lt 
Capacità utile serbatoi 18: 200 lt 
 
Vasca di preparazione e stoccaggio polielettrolita 16 
Vasca di dissoluzione del polielettrolita in polvere con addizione di acqua. 
E’ provvista di tubazioni di aspirazione sopra battente per evitare svuotamento acci-
dentale del contenitore e perdite di prodotto in caso di rottura tubazioni di aspirazione 
della pompa dosatrice. 
E ’inoltre attrezzata con linea di spillamento acqua di rete per la preparazione della 
soluzione. 
Materiale vasca: polipropilene 
Capacità utile: 750 lt 
 



 47 

Pompe di miscelazione CPS 100  
Pompe di miscelazione usata per azionare un tubo eiettore tipo Venturi per la misce-
lazione ed aerazione contemporanea dei liquami raccolti nella vasca A1. 
Funziona in automatico su consenso dei regolatori di livello. 
Tipo: centrifuga sommersa 
Tensione di alimentazione: 380V 
 
Pompe di sollevamento CPS 101 - CPS 102 
Pompe di sollevamento dei liquami inquinanti dalla vasca di accumulo ed omogeneiz-
zazione A1 all’impianto di trattamento chimico-fisico. 
La loro portata è controllata mediante flussimetro, e consentono di sollevare a portata 
costante. 
Funzionano in automatico su consenso dei regolatori di livello e sono azionate con 
funzionamento a scambio alternato ad ogni inserzione. 
Il loro funzionamento è interrotto in caso di anomalia del pH di flocculazione rilevato 
nei flocculatori. 
Tipo: centrifuga sommersa 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Agitatore reattore acidificazione mix 103 
Agitatore reattore neutralizzazione mix 104 
Gruppi di agitazione attrezzati nei reattori di flocculazione per la perfetta miscelazione 
dei liquidi da trattare. 
Sono attrezzati con turbina a pale piane a giri lenti movimentata da motoriduttore a 
vite senza fine. 
Fornitore: FIMET 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.75 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Raschiatore flottatore MRV 105 
Gruppo di movimentazione del sistema di raschie superficiali montato sul flottatore 5. 
Fornitore: FIMET 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.37 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Raschiatore decantatore MRV 106 
Gruppo di movimentazione del sistema di pala raschiafango di fondo del decantatore 
6. 
Fornitore: FIMET 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.37 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompa di estrazione fango CP 107 
Pompa di estrazione del fango raccolto nel fondo conico del decantatore 6, che tra-
sferisce le melme con intervento temporizzato al magazzino fanghi 7. 
Modello: CM 4P 50 
Tipo: centrifuga orizzontale 
Materiale: ghisa  



 48 

Portata: 5 mc/ora 
Prevalenza: 8 mca 
Potenza motore elettrico: 1.1 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompe di ripresa limpido e servizio filtri CPS 108 - CPS 109 
Pompe di servizio per la linea di filtrazione finale; alimentano a portata costante il filtro 
a quarzo 10. 
Funzionano in automatico su consenso dei regolatori di livello e sono azionate con 
funzionamento a scambio alternato ad ogni inserzione. 
Modello: HTS 25-160/22 
Fornitore: LOWARA 
Tipo: centrifuga orizzontale 
Materiale: AISI 304 
Portata: 7 mc/ora 
Prevalenza: 20 mca. 
Potenza motore elettrico: 2.2 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Raschiatore magazzino fanghi MIX 110 
Gruppo di movimentazione del sistema raschiafanghi attrezzato sul magazzino fanghi 
7. 
Modello: TNCMRV 050/110 
Fornitore: MOTOVARIO 
Tipo: a vite senza fine 
Potenza motore elettrico: 0.55 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Pompe dosatrici acido solforico DP 111 - alpoclar DP 112 - soda caustica DP 113 - 
polielettrolita DP 114 - ipoclorito di sodio DP 116 - antischiuma DP 117 
Le pompe vengono utilizzate per i dosaggi proporzionali oppure su controllo strumen-
tale dei prodotti chimici. Sono predisposte ciascuna sui rispettivi serbatoi di stoccag-
gio dei prodotti chimici. 
Tipo: a pistone 
Portata: DP 111 - 21 lt/ora; DP 112 - 21 lt/ora; DP 113 - 21 lt/ora; DP 114 - 28 lt/ora; 
DP 116 - 14 lt/ora; DP 117 - 14 lt/ora; 
Prevalenza massima: 5 bar 
Materiale corpo pompa: polipropilene 
Materiale membrana: teflon 
Potenza motore elettrico: 0.1 kW 
Tensione di alimentazione: 380 V. 
 
Strumentazione elettrica di controllo e protezione 
Qui di seguito sono riportati l’elenco e la rispettiva funzione dei dispositivi di controllo 
in campo ed a bordo quadro elettrico di comando. 
LC 400 regolatore di livello vasca di sollevamento A1 
LC 401 regolatore di livello vasca di ripresa limpido 8 
LC 402 regolatore di livello vasca di ripresa limpido 8 
LC 403 regolatore di livello filtro a carta 9 
pH 600 regolatore di pH reattore di acidificazione 3 
pH 601 regolatore di pH reattore di neutralizzazione 4 



 49 

PC 500 pressostato controllo intasamento filtri 
 
 
Articolo 19 – Impianto di depurazione chimico-fisic o del deposito Venaria  
CARATTERISTICHE DELLE ACQUE DA DEPURARE 
Provenienza delle acque reflue da depurare 
- acque di lavaggio carrozzerie bus e tram 
- acque di lavaggio motori e particolari di officina 
- acque di lavaggio sottovetture 
- acque di lavaggio sottotelai tram 
- acque con tracce di vernici 
 
Parametri analitici dei reflui da depurare 
Il contenuto di inquinanti mediamente presenti nelle acque reflue da depurare è e-
spresso dalla tabella analitica qui di seguito riportata: 
- pH 6.5  -  13 
- solidi sedimentabili 5     -  20 mg/lt 
- COD 200 -  2000 mg/lt 
- Tensioattivi 20  -  80 mg/lt 
- Oli e grassi 10  -  200 mg/lt 
- Cromo            <1 mg/lt 
- Rame            <2 mg/lt 
- Zinco            <2 mg/lt 
- Ferro 3     -  20 mg/lt 
- Nichel            <1 mg/lt 
- Piombo            <1 mg/lt 
- Cadmio            <1 mg/lt 
- Fosforo totale 1     -  10 mg/lt 
- Azoto ammoniacale 1     -  20 mg/lt 
- Azoto nitroso 1    -  10 mg/lt 
- Solventi clorurati           <2 mg/lt 
- Solventi aromatici 2    -  10 mg/lt 
 
CAPACITÀ NOMINALE DELL’IMPIANTO 
L’impianto è predisposto per il trattamento di depurazione delle acque scaricate dal 
comprensorio GTT, che provengono generalmente dalle operazioni di lavaggio vettu-
re, pezzi, sottotelai e dalle officine ed impianti di verniciatura. 
Portata oraria media: 7 mc/h 
 
SCHEMA IMPIANTO 
- Dessabbiatura; 
- Omogeneizzazione e miscelazione aerata; 
- Decantazione; 
- Sollevamento; 
- Disoleazione a pacco lamellare; 
- Acidificazione e dispersione flocculante inorganico; 
- Neutralizzazione e flocculazione; 
- Flottazione; 
- Chiarificazione a mezzo decantazione a pacco lamellare; 
- Clorazione; 
- Ripresa acque chiarificate; 



 50 

- Filtrazione meccanica su quarzo; 
- Filtrazione su carbone attivo; 
- Ricircolo del fango idrato; 
- Disidratazione fanghi. 
 
CARATTERISTICHE CHIMICHE DELL’IMPIANTO 
- Agente acidificante: acido solforico °50 Bè 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 15 lt/ora 
 
- Agente neutralizzante: soda caustica 30% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 15 - 20 lt/ora 
 
- Agente flocculante: cloruro di alluminio 10% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 10 - 12 lt/ora 
 
- Agente coadiuvante flocculazione polielettrolita anionico 0.1% 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 12 - 14 lt/ora 
 
- Agente antischiuma antischiuma siliconico in soluzione acquosa 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 3 - 4 lt/ora 
 
- Agente di clorazione ipoclorito di sodio al 12% Cl attivo 
  Consumo medio (a 7 mc/ora) 2 - 3 lt/ora 
 
CARATTERISTICHE MECCANICHE DELL’IMPIANTO 
Volume utile reattore di acidificazione R 4     mc.    2 
Tempo di permanenza medio reattore di acidificazione R 4  min. 17 
 
Volume utile reattore di neutralizzazione R 5    mc.    2 
Tempo di permanenza medio reattore di neutralizzazione R 5  min.  17 
 
Superficie flottazione FL 6 mq. 2,9 
 
Superficie decantazione DC 7 mq. 40 
 
Sezione filtrante filtro a quarzo  12 mq. 0,5 
 
Sezione filtrazione filtro a carbone attivo 13 – 14 mq. 0,5 
 
Portata lineare filtri  12 - 13 – 14mc/h mq. 14 
 
SCHEMA DI FUNZIONAMENTO  
Descrizione del processo di depurazione 
I liquami pervengono a mezzo di collettore al pozzo terminale di sollevamento e da 
qui vengono pompati alla sezione di dessabbiatura ed omogeneizzazione aerata rica-
vata nel disoleatore tipo API, che è attrezzato con dispositivo miscelatore sommergi-
bile CPS 100 ed opportuno setto divisorio in c.a. 
Le acque così pretrattate e sedimentate nel successivo complesso a pacco lamellare, 
alloggiato nella vasca API, sono raccolte nel pozzo di sollevamento ove le pompe 
CPS  101 – CPS 102 le inviano alla vasca di accumulo a bordo impianto V 2 sita 
all’interno del locale depurazione. Da qui le pompe di rilancio CPS 103 – CPS 104 



 51 

trasferiscono  a portata regolare e controllata sul flussimetro indicatore FI 300 le ac-
que al disoleatore a pacco lamellare D 3, alla portata costante di 7 mc/ora. 
Il primo stadio di trattamento consiste quindi in una separazione delle frazioni oleose 
(olio libero) mediante passaggio nel disoleatore D 3, ove un pacco di lamelle in mate-
riale plastico separa per gravità e coalescenza le frazioni leggere. 
Un opportuno dispositivo di estrazione manuale consente lo sfioramento periodico 
della frazione galleggiante e l’allontanamento in un apposito fusto. 
L’acqua tracima poi per caduta al reattore di acidificazione R4 dove è additivato acido 
solforico per mezzo della pompa DP 114 su controllo strumentale del pH 600. 
Contemporaneamente con la pompa DP 115 si dosa il prodotto flocculante cloruro di 
alluminio, che si può ben omogeneizzare nella soluzione della massa liquida a pH a-
cido del primo reattore R4. 
Le acque acide, additivate del prodotto flocculante, passano quindi al secondo reatto-
re di neutralizzazione R 5 ove viene innalzato il pH in campo alcalino con dosaggio di 
soda per mezzo della pompa DP 116 e su controllo strumentale di pH 601. 
L’alluminio, precedentemente disciolto in fase liquida, precipita ora in forma idrata al 
pH ottimale 7-7,5; la precipitazione dell’idrossido provoca un effetto “spazzante” nella 
fase liquida e porta all’inglobamento degli inquinanti dispersi (oli residui – torbidità – 
morchie – colloidi – frazioni di tensioattivi ionici) con azione di depurazione 
dell’acqua. 
Attraverso un apposito setto di uscita le acque torbide vengono immesse nel flottatore 
FL 6 previo dosaggio di polielettrolita anionico che opera come coadiuvante di floccu-
lazione, contribuendo ad una migliore sedimentabilità dei fiocchi di idrossido generati, 
quindi ad una migliore limpidezza finale delle acque trattate. 
Il flottatore FL 6 è predisposto con dispositivo di raccolta superficiale delle schiume e 
dei fanghi surnatanti mediante tramoggia e collettore di scolo a caduta nel serbatoio 
V 9. 
La torbida risale quindi il pacco lamellare del decantatore DC 7 dove la frazione pe-
sante viene sedimentata e raccolta nella tramoggia inferiore a fondo inclinato. Le ac-
que limpide ricadono nella vasca di raccolta e ripresa VRL 10, e subiscono un dosag-
gio di agente ossidante ipoclorito di sodio e di agente antischiuma (se necessario). 
Le pompe CP 111 – CP 112 alimentano a portata costante la batteria di filtrazione fi-
nale su letto di quarzo (filtro a quarzo 12) e di carbone attivo (filtri a carbone attivo 13 
– 14). 
L’impianto è allestito con una batteria doppia di filtri a carbone attivo di cui si possono 
avere le seguenti configurazioni: 
 
- filtro a carbone 13 in servizio 
- filtro a carbone 14 in rigenerazione 
 
- filtro a carbone 13 in servizio 
- filtro a carbone 14 in attesa 
 
- filtro a carbone 13 in servizio 
- filtro a carbone 14 in servizio serie 13 + 14 
 
- filtro a carbone 13 in servizio 
- filtro a carbone 14 in rigenerazione 
 
- filtro a carbone 13 in servizio 
- filtro a carbone 14 in attesa 



 52 

 
- filtro a carbone 13 in servizio 
- filtro a carbone 14 in servizio serie 13 + 14 
 
La filtrazione su carbone attivo determina la rimozione delle frazioni inquinanti residue 
(tensioattivi – COD – odori – colore). 
Le acque filtrate ricadono quindi nel pozzo di scarico finale, collegato alla fognatura. 
Il fango raccolto nei pozzetti del flottatore FL 6 e del decantatore DC 7 viene periodi-
camente estratto con la pompa CP 110 e trasferito nel magazzino di stoccaggio ed 
ispessimento dei fanghi MF 8. 
Il fango ispessito con una concentrazione media di solido in acqua pari al 5-6% viene 
pompato mediante la pompa di alimentazione DP 110 alla filtro-pressa FP 11 e disi-
dratato. 
Il liquido limpido filtrato uscente dalla filtro- pressa viene trasferito alla vasca di accu-
mulo V 2. 
 
DESCRIZIONE DEI COMPONENTI PRINCIPALI E LORO FUNZIONI 
Vasca di dissabbiatura e omogeneizzazione V 1 
Vasca di prima raccolta acque provenienti dal deposito, attrezzata con setto divisorio 
per separare il comparto di dissabbiatura ed il comparto di miscelazione aerata, ove è 
inserito un aeratore sommergibile tipo Venturi. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo. 
 
Vasca di accumulo a bordo impianto V 2 
Vasca di accumulo a polmonazione per le acque trasferite nel locale depuratore.  
Detta vasca è attrezzata con sistema di agitazione mediante insufflazione di aria 
compressa. 
Materiale esecuzione: Calcestruzzo. 
Dimensioni utili: cm. 170 x 170 x h 250 
 
Disoleatore D 3  
Apparecchio di rimozione delle frazioni leggere oleose o idrocarburi leggeri residui.  
E’ dotato di un impilaggio di lamelle in materiale plastico opportunamente disposte 
per la separazione delle frazioni leggere dell’acqua, per mezzo della gravità. Il disole-
atore è attrezzato con due oil-skimmer separatori dagli oli surnatanti, per lo scarico in 
apposito fusto posizionato a terra. 
Materiale esecuzione: polipropilene. 
Portata: 7 mc/h 
Superficie: 20 mq. 
 
Reattore di acidificazione R 4 
Vasca agitata con turbina a pale piane ove vengono dosati il prodotto flocculante clo-
ruro di alluminio ed acido solforico. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Capacità utile: 2 mc. 
 
Reattore di neutralizzazione R 5 
Vasca agitata con turbina a pale piane ove viene dosata soda caustica per la neutra-
lizzazione delle acque e la contemporanea precipitazione dell’idrato di alluminio. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Capacità utile: 2 mc. 



 53 

 
Flottatore FL 6 
Vasca di transito della torbida uscente dal reattore di flocculazione R 5 per la separa-
zione in superficie delle frazioni leggere del fango, aventi tendenza a flottare. 
E’ attrezzata con sistema manuale di estrazione delle schiume per la cattura del flot-
tato e lo scarico nella vasca V9. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Superficie: 2,9 mq. 
 
Decantatore DC 7 
Vasca di separazione solido-liquido per l’allontanamento del fango dalle acque limpi-
de, predisposta adiacente al flottatore; essa è dotata di pacco lamellare in PVC per la 
realizzazione della necessaria superficie di decantazione. 
E’ dotata di sistema raschiafanghi di fondo che movimenta lentamente il fango raccol-
to nella tramoggia conica inferiore, evitando impaccamenti e ponti di fango. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Portata: 7 mc/h 
Superficie di separazione lamellare: 45 mq. 
Sezione in pianta: 5.7 mq. 
 
Magazzino fanghi MF 8 
Serbatoio di raccolta dei fanghi decantati estratti dal flottatore FL 6 ed il decantatore 
DC 7; all’interno del serbatoio il fango subisce un preispessimento espellendo parte 
dell’acqua in esso contenuta. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Capacità utile: 7 mc. 
Sezione decantazione: 2,9 mq. 
 
Vasca di raccolta flottato V 9 
Vasca di contenimento del fango flottato estratto dal flottatore FL 6. 
Materiale esecuzione: polietilene PEAD 
Capacità utile: 370 litri 
 
Vasca di ripresa limpido VRL 10 
Vasca di raccolta acque decantate attrezzata con pompe per il rilancio a portata co-
stante alla linea di filtrazione finale. 
Materiale esecuzione: polipropilene 
Capacità utile: 2,5 mc. 
 
Filtro – pressa FP 11 
Dispositivo per la disidratazione dei fanghi flottati raccolti nella vasca V 9 e del fango 
ispessito estratto dal magazzino fanghi MF 8. Il fango disidratato assume l’aspetto 
palabile, con contenuto di secco pari al 35-45% in peso. 
Dimensione piastre: 500 x 500 mm 
Dimensione telaio: per n° 40 piastre 
Numero piastre installate: n° 30 
 
Filtro a quarzo 12 
Colonna filtrante a letto di graniglia di quarzo stratificata per la filtrazione finale delle 
acque limpide dopo decantazione. 
Diametro fasciame cilindrico: 800 mm 



 54 

Altezza fasciame cilindrico: 1000 mm 
Pressione di progetto: 6 bar 
Materiale di riempimento: graniglia selezionata di quarzo. 
 
Filtri a carbone attivo 13 – 14 
Colonne adsorbenti a letto di carbone attivo per la rimozione degli inquinanti residui in 
soluzione (tensioattivi – COD – colori – odori). 
Diametro fasciame cilindrico: 800 mm 
Altezza fasciame cilindrico: 2300 mm 
Altezza totale filtro: 2500 mm 
Pressione di progetto: 6 bar 
Materiale di riempimento: sottostrato di graniglia di quarzo – strato adsorbente di car-
bone attivo granulare. 
 
Serbatoi di stoccaggio reattivi chimici S 15 – S 16 – S 17 – S 19 – S 20 
Serbatoio di stoccaggio dei reagenti chimici in concentrazioni commerciali. 
Sono provvisti di tubazioni di aspirazione sopra battente per evitare svuotamenti ac-
cidentali dei serbatoi e perdite di prodotto in caso di rottura tubazioni di aspirazione 
delle pompe dosatrici. 
Sono inoltre attrezzati con coperchio di caricamento dei reagenti da autobotte o da 
fusto. 
Materiale serbatoi: polietilene PEAD 
Capacità utile unitaria: 500 lt.  
 
Vasca di preparazione e stoccaggio polielettrolita S 18 
Vasca di dissoluzione del polielettrolita in polvere con addizione acqua. E’ provvista di 
tubazioni di aspirazione sopra battente per evitare svuotamento accidentale del con-
tenitore e perdite di prodotto in caso di rottura tubazioni di aspirazione della pompa 
dosatrice. 
E’ inoltre attrezzata con linea di spillamento acqua di rete per la preparazione della 
soluzione. 
Materiale vasca: polipropilene 
Capacità utile: 500 lt. 
 
 
Articolo 20 – Impianto di depurazione chimico-fisic o del deposito Nizza  
CARATTERISTICHE DELL’ACQUA DA DEPURARE 
Provenienza dei reflui da depurare 
- acque di lavaggio vetture 
- acque di lavaggio pezzi 
- acque di lavaggio sottovetture 
- acque di lavaggio sottotelai 
- acque con tracce di vernice 
 
Parametri analitici dei reflui da depurare 
Il contenuto di inquinanti mediamente presenti nelle acque da depurare è espresso 
dalla tabella analitica qui di seguito riportata: 
- pH 6.5  -  13 
- solidi sedimentabili 5     -  20 mg/lt 
- COD 200 -  2000 mg/lt 
- Tensioattivi 20  -  80 mg/lt 



 55 

- Oli e grassi 10  -  200 mg/lt 
- Cromo            <1 mg/lt 
- Rame            <2 mg/lt 
- Zinco            <2 mg/lt 
- Ferro 3     -  20 mg/lt 
- Nichel            <1 mg/lt 
- Piombo            <1 mg/lt 
- Cadmio            <1 mg/lt 
- Fosforo totale 1     -  10 mg/lt 
- Azoto ammoniacale 1     -  20 mg/lt 
- Azoto nitroso 1    -  10 mg/lt 
- Solventi clorurati           <2 mg/lt 
- Solventi aromatici 2    -  10 mg/lt 
 
CAPACITÀ NOMINALE DELL’IMPIANTO 
L’impianto è predisposto per il trattamento di depurazione delle acque scaricate dal 
comprensorio GTT, che provengono generalmente dalle operazioni di lavaggio vettu-
re, pezzi, sottotelai e dalle officine ed impianti di verniciatura. 
Portata oraria media: 5 mc/h 
 
SCHEMA IMPIANTO 
• Sollevamento; 
• Omogeneizzazione aerata; 
• Rilancio; 
• Neutralizzazione e flocculazione; 
• Flottazione; 
• Chiarificazione a mezzo decantazione; 
• Ripresa acque chiarificate; 
• Filtrazione meccanica su quarzo; 
• Filtrazione su carbone attivo; 
• Disidratazione fanghi. 
 
CARATTERISTICHE CHIMICHE DELL’IMPIANTO 
Agente flocculante:    policloruro di alluminio; 
Agente coadiuvante flocculazione:  polielettrolita anionico; 
Agente neutralizzante:   soda caustica soluzione 30%. 
 
SCHEMA DI FUNZIONAMENTO  
Descrizione del processo di depurazione 
Il liquame grezzo, successivamente al trattamento di pre-sedimentazione e disolea-
zione, viene messo a contatto con i reagenti chimici, i quali rendono possibile la de-
stabilizzazione delle sostanze colloidali presenti (di origine organica e/o inorganica), 
annullandone o indebolendone la carica elettrica che le allontana, rendendo quindi 
predominanti le loro forze di reciproca attrazione molecolare, dette anche forze di Van 
der Walls. 
Tale fenomeno è favorito dall’agitazione alla quale viene sottoposta continuamente la 
miscela fangosa formatasi, permettendo la continua crescita dei microfiocchi i quali 
legandosi per adsorbimento possono inglobare contemporaneamente quelle particel-
le colloidali eventualmente ancora in sospensione. Aumentando il volume dei fiocchi, 
aumenta naturalmente anche il loro peso, ed è ciò che rende possibile la loro succes-



 56 

siva sedimentazione. Tutto il processo sopradescritto avviene ad un pH leggermente 
alcalino, anche per favorire la formazione degli idrossidi dei metalli in soluzione. 
L’affinamento dell’effluente chiarificato ovvero l’abbattimento di eventuali inquinanti 
residui, viene affidato al potere adsorbente dei carboni attivi inseriti nella fase di filtra-
zione installata a valle del trattamento chimico fisico. 
I reflui da depurare provenienti direttamente dal lavaggio automezzi vengono confluiti 
nella vasca interrata di accumulo (V 2) avente un volume totale definito sulla base 
della quantità oraria e giornaliera d’acqua allo scarico. Le acque così omogeneizzate 
vengono prelevate automaticamente mediante elettropompa centrifuga (MP 1), ed in-
viate all’impianto vero e proprio nella sezione di reazione/flocculazione (V 3). 
In questa fase al refluo vengono dosati a pH strettamente controllato, i reagenti chi-
mici contenuti nei relativi serbatoi di stoccaggio (S 1 – S 2 – S 3). 
Il contato favorito da una efficace miscelazione effettuata mediante l’agitatore AG 2 
permette la disgregazione delle sostanze colloidali presenti in emulsione e favorisce 
la formazione degli idrossidi dei metalli eventualmente in soluzione, assicurandone 
così l’abbattimento. 
Successivamente alla fase di reazione/flocculazione (V 3), si ha la decantazione, ove 
in virtù di un semplicissimo principio fisico e della particolare geometria interna della 
relativa vasca (V 4), avviene la netta separazione fra le acque chiarificate ed i fanghi 
di processo; questi ultimi periodicamente estratti dal fondo del decantatore e convo-
gliati negli appositi sacchi filtranti big-bags (L9, subiscono un processo di disidrata-
zione al termine del quale possono essere inviati allo smaltimento. 
Le acque chiarificate di aspetto limpido ed incolore confluiscono dalla vasca di decan-
tazione (V 4) al serbatoio di rilancio (V 5) e quindi inviate a portata costante, verifica-
bile a mezzo flussimetro, alla linea di filtrazione composta da n° 2 colonne; una cari-
cata a materiale inerte (FQ) ed una a materiale attivo (FC). 
Le acque in uscita dalla colonna a quarzite (FQ) vengono inviate alla colonna (FC) e 
da questa alla vasca di accumulo (V 6) o direttamente scaricate in fogna. 
La manovra di ricircolo alla vasca (V 6) o di scarico in fogna, viene comandato ma-
nualmente tramite valvole poste a valle della colonna filtrante a carboni attivi (FC). 
 
Vasca di accumulo acque da trattare (V 2) 
Vasca di raccolta acque omogeneizzate attrezzata con pompe di sollevamento per il 
rilancio alla vasca di reazione a pH controllato. 
Materiale esecuzione: calcestruzzo 
Capacità 20 mc. 
 
Vasca di reazione/flocculazione (V 3) 
In questa sezione si svolge la parte fondamentale di tutto il trattamento chimico-fisico 
essendo in questo stadio che si ottiene la disgregazione delle sostanze inquinanti ca-
ratterizzanti un refluo. La sua particolare forma assicura il contatto fra le acque ed i 
prodotti (flocculante, coagulante e coadiuvante) nel pieno rispetto dei tempi necessari 
a questa delicata fase e ad un pH strettamente controllato. La vasca è dotata di agita-
tore (AG 2) che permette la miscelazione delle acque e dei reagenti. 
Materiale esecuzione: carpenteria metallica 
 
Sezione dosaggio reagenti liquidi a pH controllato (S 1 –S 2 – S 3) 
La sezione è dislocata nelle immediate vicinanze delle vasche di reazio-
ne/flocculazione ed è costituita da n° 3 contenitori per lo stoccaggio dei reagenti chi-
mici: Per il dosaggio dei prodotti chimici i contenitori sono dotati di pompe dosatrici a 
funzionamento elettronico (MP 2 – MP 3 – MP 4). Ogni serbatoio è corredato di gal-



 57 

leggiante di livello minimo che rileva a mezzo di spia acustica la necessità di rabboc-
co della relativa soluzione. 
Materiale esecuzione serbatoi:  politene anticorrosione 
Capacità serbatoi: 1.000 litri 
Range di portata elettropompe dosatrici: 0-5; 0-20 litri/ora 
Grado di protezione elettropompe: IP 64 
 
Vasca di sedimentazione (V 4) 
La vasca è situata immediatamente a valle della vasca di flocculazione dalla quale ar-
riva al sedimentatore una miscela costituita da acqua e fango e la sua funzione è pro-
prio quella di ottenere la separazione. La sezione della vasca è dimensionata e strut-
turata in maniera che la miscela fangosa, attraversandola, riesce a placare il suo mo-
to turbolento con conseguente precipitazione del fango di processo e la chiarificazio-
ne delle acque trattate. 
Materiale esecuzione: carpenteria metallica 
Capacità: 20 mc 
 
Sezione ispessimento fanghi (L) 
Il fango sedimentato viene estratto mediante elettropompa (MP 5) collegata sul fondo 
del sedimentatore V 4 ed inviato alla filtropressa. Il fango disidratato assume l’aspetto 
palabile, con contenuto di secco pari al 35-45% in peso. 
Grado di protezione componenti elettrici: IP 44 
 
Sezione di filtrazione (FQ – FC) 
Le acque chiarificate in uscita dal decantatore V 4 defluiscono all’interno delle colon-
ne di filtrazione FQ ed FC riempite di materiale inerte e materiale attivo ad elevato po-
tere adsorbente. Le colonne come tutto l’impianto sono costruite in acciaio al carbo-
nio opportunamente verniciate e trattate sia internamente che esternamente contro gli 
agenti atmosferici e le corrosioni. Le colonne sono dotate di n° 2 boccaporti (superio-
re ed inferiore) dimensionati ed ubicati in maniera tale da permettere un rapido inter-
vento ed un agevole manutenzione in caso di carico e scarico del carbone attivo in 
esse contenuto. A corredo delle colonne sono installate valvole e tubazioni che per-
mettono l’esecuzione delle necessarie operazioni di controlavaggio periodico. 
L’alimentazione dell’acqua chiarificata all’interno della sezione di filtrazione viene ef-
fettuata in pressione mediante elettropompa centrifuga MP 6. 
 
Quadro elettrico di automazione e controllo 
Il quadro elettrico è costruito in materiale termoplastico autoestinguente, resistente al 
calore anormale ed al fuoco fino a 650°C ,secondo la normativa CEI. Il suo grado di 
protezione è IP 40. 
 
Strumentazione elettronica per analisi chimiche 
Lo strumento esegue la misura del pH mediante apposito elettrodo o da microtra-
smettitore autoalimentato 4-20mA (2 fili). Esegue la correzione della misura in funzio-
ne della temperatura in modo automatico con l’utilizzo di un termosensore di tipo PT 
100 o in modo manuale impostando la temperatura del processo durante la pro-
grammazione dello strumento. 
Lo strumento è completamente configurabile mediante programmazione da tastiera, 
esegue in modo automatico la calibrazione dell’elettrodo, ha una uscita in corrente 
che può funzionare come ripetizione della misura o come uscita di regolazione per 
pompe e valvole proporzionali. 



 58 

 
 
Articolo 21 – Impianto di depurazione fisico del co mprensorio Metropolitana  
IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE, MODELLO ECOFIL 
- Separazione dei materiali sedimentabili (V1) 
Le acque di scarico provenienti dalle varie fasi del lavaggio treni/metropolitana ven-
gono fatte confluire nella prima vasca interrata (V1), ove permangono il tempo neces-
sario per garantire la separazione dei materiali pesanti (sabbia, fango e particelle con 
caratteristiche analoghe) che sedimentano per gravità. 
Periodicamente, al raggiungimento di un determinato livello, i materiali depositati sul 
fondo del separatore devono essere opportunamente smaltiti onde pregiudicare il cor-